
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 17Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 041/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.459,44
VALOR TOTAL: R$ 17.513,28
VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 31/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de RONDON 
DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: GISLEIDE MIRANDA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 590139
4ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 38/2013
VALOR MENSAL: R$ 954,25
VALOR TOTAL: R$ 11451
VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 31/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ANAPU.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: MARIA PATRICIA NASCIMENTO DE ALMEIDA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 590137
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO

MUNICÍPIO: CASTANHAL
VALOR MENSAL: R$ 1.188,77
VALOR TOTAL: R$ 14.265,24
VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATO Nº: 042/2013
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 589174

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0018/2021 - ADEPARÁ, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria 5411 de 29/12/20 publicada no DOE 34448 de 
30/12/2020 as férias regulamentares dos servidores da Agência de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2021, 
conforme mapa abaixo.
.EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2021

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

55586141/1 DIENY FERREIRA DA TRINDADE 2019/2020 04.01.21 A 02.02.21 CONCEICAO DO 
ARAGUAIA

5861870/3 MAURO AUGUSTO FADUL NEVES 2019/2020 04.01.21 A 02.02.21 GPPIE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 616737

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0012/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural I Médico Veterinário 
ANTONIO DOS SANTOS CALHAU - Matrícula nº 57174722/1, Suspensão de 
Contrato de Trabalho, para exercer Encargo Público (Prefeito), nos Termos 
dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar 
de 01.01.2021 até 31.12.2024
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0013/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01.12.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0458/2020, que designou o Extensionista Rural I ANTONIO BARROS NETO- 
Matrícula nº 57176076/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Piçarra/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0014/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2021, o Extensionista Rural II CLÁUDIO 
ANTONIO DE DEUS COUTO - Matrícula nº 5690994/1, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Rio Maria/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0015/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2021, o Extensionista Rural II EDNO NUNES 
ROCHA-Matrícula nº 57176546/4, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Mocajuba/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0016/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 07/01/2021, a Assessora Especial da Di-
retoria Executiva DÉBORA DOS SANTOS LIMA- Matrícula nº 5888105/4, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI,para exercer suas 
funções na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0017/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural I Engº-Agrônomo JOB 
XAVIER PALHETA JÚNIOR - Matrícula nº 55588812/3, Suspensão de Con-
trato de Trabalho, para exercer Encargo Público (Prefeito), nos Termos dos 
Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar de 
01.01.2021 até 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0018/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural I,Engº- Agrônomo 
GILSON DE OLIVEIRA BRANDÃO - Matrícula nº 55585930/1, Suspensão de 
Contrato de Trabalho, para exercer Encargo Público (Prefeito), nos Termos 
dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar 
de 01.01.2021 até 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0019/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo 
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO- Matrícula nº 3174859/1, Suspen-
são de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo Público (Prefeito), nos 
Termos dos Artigos 471 e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, 
a contar de 01.01.2021 até 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0020/2021 – 07.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao empregado Extensionista Rural II ANTONIO FLÁVIO DA 
SILVA SOUSA- Matrícula nº 57190035/1, Suspensão de Contrato de Traba-
lho, para exercer Encargo Público (Vereador), nos Termos dos Artigos 471 
e 472 da CLT, pelo período de 04(QUATRO) anos, a contar de 01.01.2021 
até 31.12.2024.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 616774

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0679/2020 – Publicada no DOE n° 34.446 de 29/12 /2020
Onde se lê: a contar de 01.01.2021 até 31.12.2025
Leia-se: a contar de 01.01.2021 até 31.12.2024

Protocolo: 616794

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
Processo: 2020/884629.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. GENECI ROSA DE CASTRO, inscrita no CPF 
sob nº 558.998.542-00, RG sobre o nº 2782491-SSP/PA, sendo a mesma 
legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Floresta do Araguaia.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 253/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.067,87 (Um mil e sessenta e sete reais e oitenta 
e sete centavos) no Valor Mensal referente a 12 meses de Aluguel, fi cando 
no Valor Global de R$ 12.814,44 (Doze mil e oitocentos e quatorze reais e 
quarenta e quatro centavos).


